



Folketingets Kulturudvalg
Christiansborg
1240 København K

Kulturministeren

Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70
Fax : 33 91 33 88
E-mail : kum@kum.dk
Web : www.kum.dk

16. februar 2018

Folketingets Kulturudvalg har den 17. januar 2018, efter ønske fra Annette Lind (S) stillet mig følgende spørgsmål, nr. 60 (Alm. del), som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål:

Ministeren bedes oplyse, om der er sket en stigning i antallet af episoder med uro og konflikter på landets folkebiblioteker de sidste fem år, og om bibliotekernes beredskab på området er tilstrækkeligt?

Svar:

Indledningsvist skal jeg oplyse, at Kulturministeriet ikke fører statistik på dette område. For at kunne besvare spørgsmålet har Slots- og Kulturstyrelsen derfor foretaget en hurtig rundspørge blandt landets bibliotekschefer og bedt dem vurdere, om niveauet af uro og konflikt på de pågældende biblioteker er steget de seneste fem år.

Slots- og Kulturstyrelsen har overfor mig oplyst følgende:

”Ud fra svar fra 72 af landets 97 bibliotekschefer vurderer 46 % procent, at niveauet for uro og konflikt i varierende omfang er steget over de seneste fem år.

Af de 46 % svarer 12 %, at der de seneste 5 år er øget uro og konflikt i den bemandede åbningstid, 18 % svarer, at der er sket en stigning både i den bemandede og den ubemandede åbningstid, mens 58 % svarer, at stigningen er sket i den ubemandede åbningstid. De resterende 12 % har ikke specificeret, om den øgede uro finder sted i den bemandede eller den ubemandede åbningstid.

I den betjente åbningstid drejer det sig hovedsageligt om en stigning i antallet af psykisk syge og hjemløse, der frekventerer bibliotekerne, og som giver anledning til uro og konflikt.

I den ubemandede åbningstid drejer det sig hovedsageligt om grupper af unge, der fester i og/eller hærger biblioteksrummet.

For så vidt angår spørgsmålet om, hvorvidt bibliotekernes beredskab er tilstrækkeligt, skal det bemærkes, at folkebibliotekerne er kommunale institutioner, der hver især fastsætter deres egne retningslinjer for borgernes brug af bibliotekerne, og at kommunerne selv træffer foranstaltninger i forbindelse med uhensigtsmæssig adfærd på biblioteket. Det drejer sig bl.a. om samarbejde med forvaltning, kommunal ungerådgivning, SSP, forældregrupper og politi. Derudover har nogle biblioteker benyttet sig af hhv. vagttjeneste i den ubemandede åbningstid, perioder uden ubemandet åbningstid, hævet aldersgrænse for adgang i den ubemandede åbningstid, ligesom en del biblioteker benytter sig af videoovervågning.”

Jeg henholder mig til Slots- og Kulturstyrelsens oplysninger.

Mette Bock